Cap. xliij.

mōles corporaliter afficiūtur. Ideo ut apertis
ocul' aspiciam' nullū hoim gen' erūnis a mi
serijs caruisse. nullūq; temp' a dolorib; et la
borib; vacasse ut recte rex a sapiens salo; dice
re ausus sit. Vidi calūnias q̄ sub sole gñanē
et lacrimas innocentū. a solatore nemine;
a laudatū magis mortuos q̄ viuos a felicōre
vtroq; iudicauī. q̄ nōdū nat' ē nec vidit ma
la q̄ sub sole sūt quomā vniuersa vanitas et
afflictio. Et rursus in eccl'astico. quid te vniuer
so labore hois. nisi cruciatus a afflictio. Et sub
dit. Cuncti dies eius dolorib; et erūnis pleni
nec p noctem mente requiescit.

AB.

¶ Capitulū. xliij. in quo ostēditur homines
in quouis statu viuentes nō solū penas
exilij. cruciatus a mortes a cetera corpa
lia in cōmoda assidue pati. s; a alias diu
sas intrinsecas mētis afflictioes. vt nul
q̄ vita aut sorte sua cōtenti sint. Et breuē
tangit p̄ticulariter oēs fere huiusmodi
ai querelas a molestias ad vtrāq; p̄tē.

Questremo parū est mortalibus quas
pauloante enarrauim' miserias ne
dixerim supplicia. calamitates a p̄as
corporales p̄peti a nisi plurimis alijs mentis

liber primus.

Intemsecis erūnis et assiduis ceuitatib; p̄mā
tur vehemētius enim inuisibiles aiorum mor
bos q̄ corpōeos aut visibiles affligere constat.
quare eos difficilīus curari posse p̄spiciū est.
Ruaz itaq; diuerfis et aduersis affectib; secū
pugnet mōzliū aim⁹: nō aliū q̄ se int̄roget:
sibiq; ip̄e respōdeat q̄ uatio. q̄q; reciproco mē
tis ipulſu. modo huc rapit̄ mō illuc ut nulq̄
vn⁹ nulq̄ integer existat. **Q**uippe secū ipse dit
sentēs seip̄m̄ discerpit. quatenus sine vlla re
quie ab ortu hoīs vsq; ad exitū fluctuet mōz
vita: quācūq; viuēdi formulā eligat. ut recte
de eo **J**ob dixerit: q̄ homo replet⁹ multis mise
rijs fugit velut umbra ⁊ nūq̄ in eodē statu p̄
manet. **S**z ut cetera taceāz non pua mōzliū mi
ſeia putād a ē. nulla racōe effici posse. ut cuiq;
ſue vite formula placeat. cui⁹ plurios h; inui
dos. nulli ſua ars applaudat. nullū ſors letū
tēat: ſ; q̄rul⁹ aliena popt; q̄ ſua nō ſatis me
ruit. age ut ea ip̄a q̄ in arie cupierat aſſeātur
Certe cū fauorabil̄ icipit eē fortūa. illico mēs
emolita timidi⁹ ⁊ ſue ſortis obliuiosa fieri in
cipit. ut nō a caſu **F**lact⁹ dixerit bñ ferre diſce
fortunam. **I**nexplicabilis certe miſeria eſt ſe
miſerum ſemper putare. nec a miſeria eripi
poſſe. atq; illa calamitas ut ita dixerim oīm
calamitoſior eſt. quādo a calamitate reſpirāz

Cap. xliij.

non licet. quippe cui quicquid accidat etiā si le-
tū iocundūq; existat. continuo cruciet. In p̄mis
itaq; vellet illud hūan⁹ cōsideret anim⁹. quod
ante oculos cōspicit. Ego vero plures vidisse
sū memor qui damna. qui paup̄is. qui supplici-
um. qui mortem caroz. qui pelozes morte vide-
licet grauissios mortos equo animo tulerūt. q̄
tū diuitias. qui honores. qui potentias. q̄ fau-
stū. qui laudes. qui famā. qui alioz siue Inui-
dia p̄comia atq; triūphos quieta mēte ferēt.
nullū. Quas siquidē animi passiōes et si Apo-
stol⁹ opa carnis appellet. q̄ tū a fonte cordis
p̄fluūt. recte morbi animi censendi sūt. Quid
em̄ aliud ambitio est quid cupiditas nisi sup-
bia. Vt enim Aug⁹. inquit. nō est ambitio si-
ne elatione. non est cupiditas sine supbia. q̄
omnis superbus cupid⁹ est. et ois ambitiosus
elatus. que omnia recte animi vitia sunt. veluti
ex affectu et desiderio p̄cedētes. Nā Istoro teste.
cupiditas desiderio augetur. cū scriptū sit. In-
satiabilis est anim⁹ cupidi. Digne igitur impe-
rator: nē apud Matheū ait. q̄ ex corde exeunt.
cogitacōes male. Tāges si vis siml et discute
om̄iū mōliū q̄relas ac varias animi afflictio-
nes. Vex audi illico causas atq; racōes. ut li-
quido agnoscas tūto maiores pectorib; hūa-
nis inesse miserias. quāto magis obcerati sine.

liber primus.

ut cur eas patiatur aut ignorent aut non satis intelligere velint. Quidam enim non parum animo torquentur super amplioris felicitatis. prosperitatis ac fortunae carentia. sed certe ignorant quot periculis ac infirmitatibus et inexplicabilibus curis plene sint. Alii tristantur etiam post adeptas quas optaverunt prosperas fortunas: sed forte aut eos quod difficile est ferre non noverunt. aut recte conspiciunt eas bonis moribus adversas. Alii murmurant de adversitate fortunae et calamitate. sed certe non fallor non cogitant quod incognitis hominibus nota esse calamitas non potest. Alii de eius fortuna ne dixerim incostantia. sed fallacia vehementer queruntur quae a deo cum eis ludit. ut illos in patria sua non prope tempe dominos effecerit simul et exules. sed certe huius integram fortunam amicitiam non amplectuntur. cum eius leges aspiciunt. quae in altum nihil diu manere statuit. Adde indignum fore ut mores ludosque illius respiciat. cui se totum devouit. Alii denique penas sentiunt in huius mortalis vite incolatu ac prolongatione. sed certe huius praematuram mortem inexpectatam id optant quod venisse dolerent. Alii queruntur se persecutiones. impugnationes atque iniurias diversas. tormenta deique et exilia perpeti. sed quid si aut aliis ipsi ea intulerunt aut meruerunt. Alii lamentantur quod temptationes flagella patiuntur. sed certe eis excruciatum minime noverunt. Alii turbant plurimum.

Capitulum. xliij.

grauat quod subleuet. plerumque premat quod premiet. **Cu**
ius est proprium teste **Crisost.** ut sic suis applaudat
ut noceat. sic in via fortunatos demulceat. ut
in fine perniciem operetur. ab initio siquidem premit
dulcia. ut cum inebriati fuerint. letale virus com
misceat. **In** primis itaque fatemur hunc statum car
dineum sublimem fore atque gloriosum. si bene in eo
voluitur orbis. **Si** ita ecce status voluitur ut non
potest moueri. **Si** in eo iusticie recondita immo
bilis voluitur. et constantem vertitur. ut cum expedire
volubilis permaneat. **Vnde Hieronimus.** qui eodem deco
re fulgebatur. de se et illis dicere videtur. **Stan**
dis est inquit dignitas. grande officium. si quod illo
digna sunt perficimus. et rursus. letamur de ascen
su. sed non timemus lapsum. **Et** subdit. non enim tanti
est gaudij exalsa tenuisse. quanti meritis digni
tatis onera non impleuisse. **Itaque** ut putamus
qui in hoc statu letabundi sedent. letari desinent.
si illi sarcinas. si onera. si miseras. recta me
te pensauerint. idque si quadam sapientia aut
affectata ignorantia ignorare voluerint in ea
tempestate eos periclitari necesse est. ut enim in
quit **Augustinus.** Eget eo morti propinquior est. quo a
proprium morbi cognoscere est remotior. **Agnoscant**
ergo qui hoc culmen tenent dignitatis natu
ram que plerumque possessorum animos per abrupta
et elationis rapit. **Et** quia eo quisque extollitur

ab amicis derelicti existant. sed quid si primo
ipfi eos reliquerūt. **V**el forte dignum fuit. ut
quos virtus nō fecit. fortuna dimitteret. **A**lij
tursus similiter lamentātur. q̄ tā cari paulo
añ hoibus visi sūt ut certatim in eoz amicitia
venire miterētur. **I**dem tamē ipfi de nulla alia
re concordēs in suū excidiū quasi omunicato
consilio conspirarūt. **S**ed hñ de amicitia equū
uocant. aut forte cessauit utilitas. cui⁹ gracia
amici assumpti sunt. **A**lij q̄ amicis tediosi aut
onerosi existāt. sed quid si grati atq; beniuoli
fieri voluerunt aut rēnuerunt. **A**lij q̄ inimici
cias sine causa patiūtur. **S**ed quid si virtutes
non habent reconciliantē. **A**lij sūma tristitia
afficiūtur. quia non satis voluptatib; delitel
ant. **S**ed hñ fallūtur quā contumeliosos ho
stes amicos reputant. vel forte otiositatem
illas afferentem prescindere nolunt. **A**lij q̄ re
fectione tempata careant. **S**i hñ ignorant eā
male digerentib; prodesse. **A**lij q̄ ieiunio et
abstinentia vti nō possunt. **S**ed certe quia ne
possint. volūt. **A**lij super famis et sitis inedia
q̄ruli sūt. **S**; quid si illis saturitas inimica est.
Alij sup ample et delicate habitacōis carētia
tristātur. **S**ed hñs angūstus forte locus vir
tutes donat. **A**lij super asperis et duris lecti
sterniis lamētant. **S**; certe q̄ mollia ad luxū

Cap. xliij.

inertiamque puocaret. Alij de vilibus vestibus que
runtur. Sed hñ in domibus regum esse cuperent qui
mollibus vestiuntur. Alij quod ceteris humanis so-
lacijs careant. sed hñ satis ignorant plus tri-
stia quam leta quibusdam conferre. Alij quod cum ho-
minibus non conuersentur aut fabulentur. Sed in-
dubie tales ignorant solitudinis dona virtutes
que silentij. Alij de omni tristabili euentu querun-
tur. Sed certe quia cuncta illis ad votum succes-
sere quibus sese experire non licuit. Alij non mo-
turbantur sed inconsolabiliter torquentur. quod ma-
li in hoc seculo melius habeant quam boni. sed hñ
non facile credunt. malos nihil habere in celis
sicut bonos pariter in terris. Alij quod in seruitute
redigant seu captiuentur et incarceratione. sed hñ igno-
rant quod potior pars hominis est voluntas libera est. cui prin-
cipales non dñant. Alij tristantur quod oporteat eos
diu in iugum sibi dñois portare. Sed hñ posse non sub-
e esse optant. nec obedientie fructum satis gustarunt.
Alij queruntur de obseruatione diuinarum preceptorum. sed
hñ certe apte demonstrant quod eos transgressio de-
lectat. Alij de reuerentia superioribus exhibenda que-
runt. Sed hñ illam recipere non exhibere cuperent. Alij
de carentia propria voluntatis. Sed certe hñ tales
ignorant quam graue malum existat propria voluntas.
Alij de voti emissionem. Sed hñ certe non satis
nouerunt quod felix necessitas que ad meliora